DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/07/2024 | Edição: 125 | Seção: 2 | Página: 61

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 332, DE 28 DE JUNHO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais, e Considerando o Despacho 973 (0002137140) da Presidência deste Regional, incluso nos autos do

Processo SEI nº 0011133-51.2024.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar PAULA ANDRÉIA GOMES RIBEIRO MASCARENHAS, servidora da Secretaria da

Educação do Estado do Piauí, do exercício da função comissionada de Chefe de Seção (FC-6) da Seção de

Capacitação e Desenvolvimento Organizacional - SECADO, da Coordenadoria de Educação e

Desenvolvimento deste Tribunal, e designá-la para o exercício da função comissionada de Assistente I (FC-

1) da Seção de Registros Funcionais deste Regional, lotando-a nessa unidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

02/07/2024, 10:16 PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 332, DE 28 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 332, DE 28 DE JUNHO DE 2024 - DOU - Imprensa …

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-tre/presi/dg/sgp/copes/seref-n-332-de-28-de-junho-de-2024-569247207 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/07/2024 | Edição: 125 | Seção: 2 | Página: 61

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 335, DE 1º DE JULHO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais, e Considerando Informação 65 (0002134013) da 5ª Zona Eleitoral de Oeiras/PI e o Despacho 1919

(0002138661) da Copes, inclusos nos autos do Processo SEI nº 0011062-68.2023.6.18.8005, resolve:

Art. 1º Dispensar ERLANY MENDES DE CARVALHO, servidora requisitada da Prefeitura Municipal

de Colônia do Piauí/PI, do exercício da função comissionada de Assistente I (FC-01) da 5ª Zona Eleitoral,

sediada em Oeiras/PI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de junho

de 2024.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

02/07/2024, 10:17 PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 335, DE 1º DE JULHO DE 2024 - PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 335, DE 1º DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa N…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-tre/presi/dg/sgp/copes/seref-n-335-de-1-de-julho-de-2024-569273957 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/07/2024 | Edição: 129 | Seção: 2 | Página: 85

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 336, DE 1º DE JULHO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais, e

Considerando o Despacho 174 (0002138519) da Presidência deste Regional, incluso nos autos

do Processo SEI nº 0008987-37.2024.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria Presidência nº 213/2024, de 6 de maio de 2024, publicada no DOU em

9 de maio de 2024, que dispensou a servidora ANA BEATRIZ GORI SAMPAIO, Analista Judiciário, Área

Judiciária, do Quadro de Pessoal do TRE/PI, do exercício da função comissionada de Assistente I (FC-1) do

Cartório da 79ª Zona Eleitoral, sediada em Caracol/PI, e a designou para o exercício da função

comissionada de Assistente I (FC-1) da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica deste Regional,

lotando-a, provisoriamente, nessa unidade, para considerar seus efeitos a partir de 2 de maio de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS PRESIDENTE

DO TRE/PI

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

08/07/2024, 08:43 PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 336, DE 1º DE JULHO DE 2024 - PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 336, DE 1º DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa N…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-tre/presi/dg/sgp/copes/seref-n-336-de-1-de-julho-de-2024-570558427 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/07/2024 | Edição: 127 | Seção: 2 | Página: 66

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 339, DE 2 DE JULHO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais, e Considerando a Indicação FC/CJ 4 (0002129042) da Juíza da 3ª Zona Eleitoral/PI, o Despacho

2383 (0002129430) da Diretoria-Geral e o Despacho 950 (0002131406) da Presidência deste Tribunal,

inclusos nos autos do Processo SEI nº 0010699-53.2024.6.18.8003, resolve:

Art. 1º Designar CONCEIÇÃO DE MARIA DE LIMA VIEIRA, servidora requisitada da Prefeitura

Municipal de Parnaíba/PI, para o exercício da função comissionada de Assistente I (FC-01) da 3ª Zona

Eleitoral, sediada em Parnaíba/PI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 18 de

junho de 2024.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

04/07/2024, 11:41 PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 339, DE 2 DE JULHO DE 2024 - PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 339, DE 2 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Naci…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-tre/presi/dg/sgp/copes/seref-n-339-de-2-de-julho-de-2024-569930221 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/07/2024 | Edição: 133 | Seção: 2 | Página: 73

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF Nº 367, DE 10 DE JULHO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais,

Considerando o Despacho 157 (0002128263) da Diretoria-Geral, o Ofício 199 (0002128516) da

Presidência deste Regional e a Portaria GAB/REI/IFPI Nº 1.784, de 28 de junho de 2024, publicada no

Diário Oficial da União nº 124, de 1º de julho de 2024 (0002139971), inclusos no Processo SEI nº 0010398-

18.2024.6.18.8000,resolve:

Art. 1º Designar KÉZIA STÉFANI DE OLIVEIRA LOPES, servidora cedida pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI, ocupante do cargo efetivo de Psicóloga, para o exercício da

função comissionada de Assistente I (FC-01) - vaga nº 02, deste Tribunal Regional Eleitoral do Piauí - TRE-

PI, lotando-a no Serviço de Assistência à Saúde - SAS, mantendo-se o ônus da remuneração do cargo

efetivo por ela ocupado para o órgão cedente, com fulcro no art. 93, inciso I, da Lei 8.112/1990 e no

Decreto Federal nº 10.835, de 14 de outubro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

15/07/2024, 11:01 PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF Nº 367, DE 10 DE JULHO DE 2024 - PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF Nº 367, DE 10 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa N…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-tre/presi/dg/sgp/copes/seref-n-367-de-10-de-julho-de-2024-571729687 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/07/2024 | Edição: 134 | Seção: 2 | Página: 72

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 374, DE 12 DE JULHO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais, e

Considerando o Despacho 2435 (0002130989) da Diretoria-Geral e o Ofício 201 (0002130998)

da Presidência deste Regional, inclusos nos autos do Processo SEI nº 0005866-98.2024.6.18.8000,

resolve:

Art. 1º Designar MARIA CRISTINA DE MOURA AYRES FRANCO, servidora cedida pelo Tribunal de

Justiça do Estado do Piauí, para o exercício da função comissionada de Chefe de Seção (FC-6), da Seção

de Capacitação e Desenvolvimento Organizacional - SECADO, da Coordenadoria de Educação e

Desenvolvimento deste Tribunal, lotando-a nessa unidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

15/07/2024, 10:58 PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 374, DE 12 DE JULHO DE 2024 - PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 374, DE 12 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa N…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-tre/presi/dg/sgp/copes/seref-n-374-de-12-de-julho-de-2024-572034635 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/07/2024 | Edição: 137 | Seção: 2 | Página: 68

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF Nº 380, DE 12 DE JULHO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais, e

Considerando a Indicação FC-1 (0002144420) do Juiz Eleitoral da 91ª Zona, o Despacho 2772

(0002146669) da Diretoria-Geral e o Despacho 1043 (0002147524) da Presidência deste Tribunal, inclusos

nos autos do Processo SEI nº 0000537-26.2024.6.18.8091, resolve:

Art. 1º Designar MARIA ARTEIRIA FERNANDES CASTRO, servidora requisitada da Prefeitura

Municipal de Cajueiro da Praia/PI, para o exercício da função comissionada de Assistente I (FC-1), da 91ª

Zona Eleitoral, sediada em Luís Correia/PI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 5 de julho

de 2024.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS PRESIDENTE

DO TRE/PI

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/07/2024, 11:51 PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF Nº 380, DE 12 DE JULHO DE 2024 - PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF Nº 380, DE 12 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa N…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-tre/presi/dg/sgp/copes/seref-n-380-de-12-de-julho-de-2024-572881691 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/07/2024 | Edição: 137 | Seção: 2 | Página: 68

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF Nº 384, DE 16 DE JULHO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais, e

Considerando a Indicação FC/CJ 1 (0002144131) do Juiz Eleitoral da 5ª Zona, o Parecer 1907

(0002148314) da Cotec, o Despacho 2717 (0002144771) da Diretoria-Geral e o Despacho 1021

(0002145482) da Presidência deste Tribunal, inclusos nos autos do Processo SEI nº 0011715-

36.2024.6.18.8005, resolve:

Art. 1º Designar PAULO ROBERTO ALMEIDA DE MEDEIROS, servidor requisitado do Instituto

Federal do Piauí - IFPI, para o exercício da função comissionada de Assistente I (FC-01), da 5ª Zona

Eleitoral, sediada em Oeiras/PI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de julho

de 2024.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS PRESIDENTE

DO TRE/PI

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/07/2024, 12:27 PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF Nº 384, DE 16 DE JULHO DE 2024 - PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF Nº 384, DE 16 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa N…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-tre/presi/dg/sgp/copes/seref-n-384-de-16-de-julho-de-2024-572890548 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/07/2024 | Edição: 145 | Seção: 2 | Página: 51

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças/Coordenadoria

de Material e Patrimônio

PORTARIA TRE/PI Nº 400, DE 29 DE JULHO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de

suas atribuições legais e,

Considerando o Ofício 26 (0002153939) do Juízo Eleitoral da 28ª Zona, sediada em Picos/PI,

incluso no Processo SEI n.º 0012480-35.2024.6.18.8028, resolve:

Art. 1º Dispensar ELDRO CESAR GONCALVES MOURA REIS, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Regional, da função comissionada de Chefe de Cartório (FC-6)

da 57ª Zona Eleitoral, sediada em Itainópolis/PI.

Art. 2º Dispensar FRANCISCO VARTON POLICARPO ARRAIS, Analista Judiciário, Área Judiciária,

do Quadro de Pessoal deste Regional, da função comissionada de Chefe de Cartório (FC-6) da 28ª Zona

Eleitoral, sediada em Picos/PI, e designar ELDRO CESAR GONCALVES MOURA REIS para o exercício dessa

função comissionada, lotando este último, provisoriamente, nessa 28ª Zona Eleitoral.

Art. 3º Torna sem efeito a Portaria n.º 392 de 23 de julho de 2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir desta data.

DES. SEBASTIÃO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

30/07/2024, 09:43 PORTARIA TRE/PI Nº 400, DE 29 DE JULHO DE 2024 - PORTARIA TRE/PI Nº 400, DE 29 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-tre/pi-n-400-de-29-de-julho-de-2024-575018590 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/08/2024 | Edição: 147 | Seção: 2 | Página: 85

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças/Coordenadoria

de Material e Patrimônio

PORTARIA TRE/PI Nº 407, DE 31 DE JULHO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais, e

Considerando o requerimento de vacância (0002155324) incluso no Processo SEI n.º 0011585-

61.2024.6.18.8000; e

Considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, e no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990,

resolve:

Art. 1º Dispensar Gabriel Lima Campelo da função comissionada de Assistente IV (FC-04), da

Assistência Jurídica da Coordenadoria Técnica.

Art. 2º Declarar vago o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, deste Regional, Classe C,

Padrão 13, vaga n.º 119, do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, criado pela Lei nº 10.842, de 20

de fevereiro de 2004, ocupado por Gabriel Lima Campelo em razão de sua posse em outro cargo

inacumulável.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao dia 26

de julho de 2024.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

01/08/2024, 10:19 PORTARIA TRE/PI Nº 407, DE 31 DE JULHO DE 2024 - PORTARIA TRE/PI Nº 407, DE 31 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-tre/pi-n-407-de-31-de-julho-de-2024-575623739 1/1